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[Charlotte Antonsen] 
Denne magtfordeling er fantastisk vigtig at 

bevare. I Venstre har vi den opfattelse, at be- 
slutningerne skal træffes tættest på de enkelte 
mennesker. Det er nærdemokrati. I EF kalder 
man nærdemokrati for subsidiaritet. Subsidi- 
aritetsprincippet i EF skal sikres. 

Landenes ret til og mulighed for selvbestem- 
melse skal yderligere sikres ved at skrive subsi- 
diaritetsprincippet ind i EF-traktaten. Det er i 
den forbindelse vigtigt at bemærke, at vi i dag i 
EF-traktaten reelt ikke har subsidiaritet. Subsi- 
diaritet er i dag kun noget, man taler om. Det er 
ikke traktatfæstet, dog med undtagelse af ar- 
bejdsmiljøområdet, hvor man kan gå videre 
end de EF-direktiver, man vedtager. 

Der er også en anden grund til, at Venstre 
finder, at en politisk union er vigtig. Det afgø- 
rende for nærdemokratiet er, at man nu traktat- 
fæster subsidiaritetsprincippet ved at skrive det 
ind i de enkelte artikler i traktaten. 

Afsluttende om den politiske union skal det 
slås fast, at den drejer sig om større samarbejde. 
Den drejer sig også om, at vi har en fælles euro- 
pæisk identitet, som vi skal forsvare og stå sam- 
men om i forhold til tredjelande. Der er jo no- 
get at forsvare i Europa, og der er meget at tale 
om og meget at samarbejde om. Men vi skal og- 
så sikre os, at EF ikke bliver så altomfattende, 
at vi mister vor nationale identitet. Det er vig- 
tigt, at vi tager fat på en klargøring af den opde- 
ling, der er mellem afgørelser, der træffes på 
EF-niveauet, og afgørelser, der fortsat og altid 
skal forblive på nationalt niveau. Det skal trak- 
tatfæstes, at EF ikke skal bestemme alt. 

I Venstre er vi også glade for den økonomi- 
ske og monetære union. Den er en naturlig 
konsekvens af det indre marked. Når der tales 
om, at det indre marked medfører fjernelse af 
grænserne, er det ikke helt rigtigt. Borgerne er 
fortsat nødt til at stoppe op for at veksle penge. 
Det spiller en stor økonomisk rolle for er- 
hvervslivet. Det spiller også en økonomisk rolle 
for de mennesker, der rejser over grænserne, li- 
gesom det er et praktisk problem, at man for at 
handle og for at rejse i Europa skal veksle hele 
tiden. 

I Venstre er vi ikke angst for at miste kultur 
eller nationalitet, fordi vi indfører ECU som 
betalingsmiddel. Vi mener ikke, at kulturen lig- 
ger i tegnebogen. Hvis den havde gjort det, ville 
vi på nuværende tidspunkt have oplevet, at vi i 
takt med, at alle vore mønter efterhånden er 

blevet udskiftet herhjemme, ville have set en 
massiv ændring af vores kultur. Det har der 
selvfølgelig ikke været tale om. Det er ikke 
møntenheden, der afgør vores nationalitet. 

Også selve gennemførelsen af det indre mar- 
ked nødvendiggør en økonomisk og monetær 
union og dermed en fælles overordnet økono- 
misk politik og pengepolitik. Allerede i 1990 
blev vi færdige med gennemførelsen af liberali- 
eringen af kapitalbevægelser i EF. Dermed kan 
de enkelte lande i realiteten ikke længere føre 
deres egen pengepolitik. 

EF skal i fællesskab sikre de overordnede 
økonomiske rammer for de enkelte landes egen 
nationale politik. Den centrale europæiske 
banks vigtigste formål er at sikre, at Europa har 
en lav inflation og en lav rente. Det er forudsæt- 
ningen for, at vi kan skabe en større beskæfti- 
gelse. Fortsat er det en politisk opgave både i 
EF og i de enkelte lande at skabe større beskæf- 
tigelse og bekæmpe ledigheden. 

Lad mig til sidst om det forslag om motiveret 
dagsorden, der er blevet fremsat af Socialde- 
mokratiet og Det Radikale Venstre, sige, at det 
er overordentlig glædeligt, at man vælger at 
fremsætte et dagsordensforslag, der næsten er 
et ordret citat af den redegørelse, udenrigsmini- 
steren lige har givet. Venstre er naturligvis helt 
enig i, at forhandlingerne på regeringskonfe- 
rencerne skal føres på grundlag af det forslag til 
trakttattekster, som også har deres udspring i 
det danske memorandum fra sidste efterår. Vi 
deler også den opfattelse, at det er et kerne- 
punkt for Danmark at få indført flertalsafgørel- 
ser på miljøområdet. Derfor kan vi med stor 
glæde stemme for dette dagsordensforslag, og 
vi kan anbefale Socialdemokraterne lidt oftere 
at vælge at fremsætte dagsordensforslag, som 
er en direkte gengivelse af synspunkter fra rege- 
ringen. Det giver nu en særlig styrke i arbejdet 
for danske interesser især i de internationale 
forhandlinger. 

(Kort bemærkning). 

Duetoft (CD): 
Jeg vil gerne tillade mig at starte med at rose 

udenrigsministeren. Jeg synes, at udenrigsmi- 
nisterens tale var ganske, ganske god. Hvis det 
havde været den tale, der havde været holdt tid- 
ligere, havde vor holdning til memorandummet 
nok været endnu mere positiv end de 95 pet. af 
den, som vi altid har støttet. Men tak til uden- 
rigsministeren for det. 


